
Recenze 1. vydání knihy:  prof. Ing. Dana Kovanicová, CSc.

Vydání knihy bylo schváleno v deckou radou nakladatelství.

i jiným zp etn  systém

 stíháno.

KONSOLIDACE ÚČETNÍCH VÝKAZŮ
Principy a praktické aplikace
Vladimír Zelenka, Marie Zelenková

Vydalo nakladatelství Ekopress, s. r. o.
K Obo e 578, Osnice, Jesenice
2. vydání – 2018
Obálka a sazba Karel Novák
Vytiskly Tiskárny Havlí k v Brod, a. s.

www.ekopress.cz

© doc. Ing.Vladimír Zelenka, Ph.D., Ing. Marie Zelenková, Ph.D., 2018
© Ekopress, s. r. o., 2018

JEL classi  cation: M41

ISBN 978-80-87865-43-9



5

Obsah

P edmluva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
P edmluva ke druhému vydání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1  Podstata konsolidace ú etních záv rek, její uživatelé a normativní rámec . . . . . . 15
1.1 Podstata konsolidované ú etní záv rky a její uživatelé. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.2  Nahrazené, novelizované a nové IFRS týkající se konsolidace 

a ekvivalen ní metody   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.3 Úprava konsolidace ú etních záv rek v R  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
2  Vymezení konsolida ního celku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
2.1  Vymezení konsolida ního celku podle IFRS platných do roku 2012  . . . . . . . . . . . . . . 23
2.2  Vymezení konsolida ního celku podle nových IFRS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
2.3 Vymezení konsolida ního celku v eské republice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
3  Základy konsolida ních metod a ekvivalen ní metody  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
3.1  Základy konsolida ních metod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
3.2  Základy ekvivalen ní metody k datu nabytí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
4  Teorie konsolidovaných ú etních výkaz  a výkaz  podle 

ekvivalen ní metody  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
4.1  Teorie konsolidovaných ú etních výkaz   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
4.2  Teorie ú etních výkaz  sestavených podle 

ekvivalen ní metody  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
5  Konsolidace a ekvivalen ní metoda k datu akvizice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
5.1 Plná metoda podle IFRS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
5.2 Pom rná metoda podle d íve platných IFRS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
5.3 Ekvivalen ní metoda podle IFRS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
5.4  Konsolidace k datu akvizice podle eských ú etních p edpis . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
6  Konsolidace a ekvivalen ní metoda k záv rkovému datu   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
6.1  Plná konsolidace k záv rkovému datu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
6.2 Pom rná konsolidace k záv rkovému datu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
6.3  Ekvivalen ní metoda k záv rkovému datu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
6.4  Konsolidace a ekvivalen ní metoda za období, v nichž nedošlo k akvizici 

(k dalším záv rkovým dat m) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189
6.5  První konsolidace v pozd jším období než datum akvizice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222
7  Úpravy o vzájemné z statky a transakce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
7.1  Vylou ení vnitroskupinových z statk  a transakcí p i plné metod  konsolidace . . . . 227
7.2  Vylou ení vnitroskupinových z statk  a transakcí p i 

pom rné metod  konsolidace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 252
7.3  Vylou ení vzájemných transakcí p i aplikaci ekvivalen ní metody  . . . . . . . . . . . . . . 255
7.4  Vylou ení vzájemných z statk  a transakcí plynoucích z prodeje odpisovaného 

aktiva ve skupin  nebo p i ekvivalen ní metod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259



6 KONSOLIDACE ÚČETNÍCH VÝKAZŮ  |  Principy a praktické aplikace

8  Konsolidace výkazu pen žních tok  a aplikace ekvivalen ní metody 
p i jeho sestavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 277

8.1  Koncepce sestavení konsolidovaného výkazu 
pen žních tok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 277

8.2  Konsolidace výkazu pen žních tok  v plné konsolida ní metod   . . . . . . . . . . . . . . . 279
8.3  Konsolidace výkazu pen žních tok  v pom rné konsolida ní metod . . . . . . . . . . . . 283
8.4  Aplikace ekvivalen ní metody p i sestavení výkazu pen žních tok . . . . . . . . . . . . . 285
9  Záporný vlastní kapitál nabyté jednotky k datu záv rky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 293
9.1  Konsolidace záporného vlastního kapitálu dce iné jednotky plnou metodou . . . . . . . 293
9.2  Konsolidace záporného vlastního kapitálu dce iné jednotky pom rnou metodou  . . . 294
9.3  Záporná ástka investice do p idružené jednotky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 294
10  Dividendy v konsolidaci a v ekvivalen ní metod   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305
10.1 Konsolida ní úpravy spojené s dividendami. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305
10.2 Úpravy ekvivalen ní metody o dividendy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 313
11  Zm ny ve výši podílu bez zm ny míry vlivu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 319
11.1  Zm ny ve výši podílu bez zm ny rozhodujícího vlivu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 319
11.2  Zm ny ve výši podílu bez zm ny míry vlivu p i pom rné konsolidaci  . . . . . . . . . . . 342
11.3  Zm ny ve výši podílu bez zm ny míry vlivu u ekvivalen ní metody. . . . . . . . . . . . . 342
12  Zm ny míry vlivu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 363
12.1  Dekonsolidace (a pozbytí podstatného vlivu)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 363
12.2 Zm na rozhodujícího vlivu na podstatný vliv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 387
12.3 Zm na podstatného vlivu na rozhodující vliv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 401
13  Konsolidovaný výkaz zm n vlastního kapitálu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 411
14  P íloha konsolidované ú etní záv rky 

(komentá  ke konsolidovaným ú etním výkaz m)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 421
15  P evod cizí m ny na m nu vykazování p i sestavení 

konsolidované ú etní záv rky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 425
15.1  Konsolidace ú etních záv rek do m ny vykazování podle IFRS . . . . . . . . . . . . . . . . 426
15.2  Konsolidace ú etních záv rek v r zných m nách podle eské legislativy . . . . . . . . . 453
16  Komplexní p íklady. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 471
17  Konsolidace ú etní záv rky podle IFRS pro SME – 

odlišnosti od IFRS 3 a IFRS 10  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 531
Shrnutí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 537
Summary. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 539
Seznam p íklad   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 541
Seznam obrázk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 543
Seznam tabulek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 543
Bibliogra  e a použitá literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 545
V cný rejst ík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 549



7

Předmluva

Výstupem ú etního výkaznictví mají být informace, které jejich uživatel m spolehliv  poslouží 
pro jejich rozhodování a další ú ely. Stává se však asto, že jsou tyto ú etní informace uživateli 
p ejímány jako zcela jasný vstup do jejich analýz, jsou s d v rou využívány pro jejich rozhodo-
vání, p i emž tito uživatelé si mnohdy dostate n  neuv domují, že ísla prezentovaná ú etními 
výkazy jsou jen výstupem modelu, který se stejn  jako každý jiný model zakládá na ur itých 
p edpokladech a ad  omezení. Pokud uživatelé ú etních záv rek neúm rn  v í v jejich po-
tenciál, spolehlivost a relevanci jimi poskytovaných ísel a dostate n  si neuv domují omezení 
tohoto modelu, vystavují se riziku špatných ekonomických rozhodnutí. Významnou oblastí, 
která oplývá t mito riziky spjatými s nevhodným vyhodnocením ísel podávaných ú etními 
výkazy, je ú etní vykazování významných podíl  investora na jiné jednotce. Významné podíly 
se p i spln ní ur itých parametr  mohou vykazovat pomocí konsolidace ú etní záv rky. Ta 
poskytuje informace o  nan ní situaci, výkonnosti a zm nách ve  nan ní situaci kapitálov  
(pro ur ité p ípady i jinak) propojené skupiny jednotek, tedy tzv. ekonomické jednotky. Existují 
i další zp soby, jak vykázat významné investice. Jedním z nich, který se používá obvykle pro 
mén  intenzivní vztah mezi investorem a nabytou jednotkou, je ekvivalen ní metoda. Naše 
kniha je v nována konsolidaci ú etní záv rky a aplikaci ekvivalen ní metody pro vykazování 
t chto významných podíl  investora na jiné jednotce. Významné investice do jiné jednotky, 
které mají nej ast ji podobu akcií nebo jiných podíl , lze vyjád it i jinými zp soby, než pomocí 
konsolidace nebo ekvivalen ní metody.

Investici do jednotky, v níž má investor podílovou ú ast, je možno ú etn  vy ešit pomocí 
n kolika zp sob . Každý z nich má svou váhu, historické místo a kladné i záporné rysy. První 
skupinu ú etních ešení pro vykazování významných investic do jiné jednotky p edstavují me-
tody založené na zobrazení významného podílu jakožto speci  cké položky cenných papír  
(nap . akcií). Jde o zp sob ú etního zobrazení investice, který poskytuje pouze omezený po-
hled na investici jako na cenný papír. Tento zp sob zobrazení neposkytuje dostate né infor-
mace o tom, jaký má významná investice dopad na  nan ní situaci, výkonnost a pen žní toky 
investora. Vykazovat významné investice do jiné jednotky jako cenný papír (nebo podíl) lze 
n kolika zp soby. Tradi n  se akcie vykazovaly pomocí po izovacích náklad . Tento zp sob 
vykazování má však omezenou vypovídací schopnost. Uživateli je tak p edkládána jen infor-
mace o ástce, která byla za akcie v minulosti vynaložena, a v souvislosti s t mito akciemi 
i výše p ípadných schválených a vyplacených dividend. Nyní ú etní standardy požadují, aby 
byla p i aplikaci tohoto zp sobu vykazování významného podílu vzata v potaz p ípadná ztráta 
ze zhoršení t chto akcií1 vykázaných po izovacími náklady, která by p vodní ú etní hodnotu 
(po izovací náklady) snížila.

Jiným zp sobem prezentace významných investic do jiných jednotek je jejich vykazování 
v podob  akcií (podíl ) ocen ných ve fair value2. Ocen ní tímto zp sobem je nyní dle IFRS 13 
vyjád eno ástkou, odpovídající „cen , která by byla p ijata za prodané aktivum nebo zapla-
cená za postoupení závazku p i ádné transakci mezi ú astníky trhu k datu ocen ní“3, d íve dle 

1 U nás se tato ztráta vyjad uje jako tvorba opravných položek.
2 Naše p edpisy používají ne zcela výstižný termín „reálná hodnota“ pro p vodní anglický termín fair 

value.
3 Upraveno dle de  nice ze standardu IFRS 13 Ocen ní fair value.



8 KONSOLIDACE ÚČETNÍCH VÝKAZŮ  |  Principy a praktické aplikace

 p edchozích zn ní IFRS ástkou, za kterou by dané aktivum bylo sm n no mezi informovanými 
a ochotnými nezávislými stranami za standardních podmínek. Ocen ním významných investic 
jejich fair value se do ú etního zobrazení promítají dopady zm n na trhu obecn , dopady zm n 
u emitenta a další zm ny od data jejich nabytí do data, k n muž jsou vykazovány. Zm na fair va-
lue cenného papíru se promítá bu  ve výsledku hospoda ení, nebo v jiné ásti vlastního kapitálu, 
a to bu  jako sou ást ostatních složek úplného výsledku (other comprehensive income) podle 
IFRS, nebo v kapitálových fondech podle našich ú etních p edpis . Znamená to, že ú etní vý-
kazy mají p i tomto zp sobu vykazování jinou vypovídací schopnost než tehdy, pokud jsou akcie 
ocen ny po izovacími náklady. I tak však jde jen o vykázání významného podílu na jiné jednotce 
ve form  cenných papír . Protože i p i ocen ní významné investice do jiné jednotky ve fair value 
jde o její vykázání jako jediného aktiva (akcií), ani tento zp sob nevede k tomu, aby byla solidn  
posouzena  nan ní situace a výkonnost spojených aktivit investora a jednotky, do níž investoval.

Jakýmsi mezistupn m mezi vykázáním významného podílu na jiné jednotce jako cenného 
papíru a jeho vykázáním pomocí metod konsolidace je použití ekvivalen ní metody. Rovn ž 
tento zp sob vykazování investice je vykazováním pomocí jediné položky cenných papír . 
Ekvivalen ní metoda je však speci  cká metoda, p i níž je investice vykazována ástkou odpo-
vídající podílu investora na vlastním kapitálu (resp. istých aktivech) jednotky, v níž má vý-
znamný podíl (tzv. rozvinutá forma ekvivalen ní metody), p ípadn  ástkou odpovídající výši 
po izovacích náklad  investice upravených o podíl investora na zm nách vlastního kapitálu 
dané jednotky (tzv. nerozvinutá forma). Dopad zm ny ocen ní akcií ve své rozvaze investor 
zachycuje jako podíl na zm nách vlastního kapitálu jednotky, do níž investoval, který upravuje 
celkovou výši vlastního kapitálu v rozvaze investora. I když je investice i p i této metod  vy-
kazována jako jediná položka cenný papír (akcie), ve srovnání s p edchozími p ístupy vyža-
duje navíc vykazování podílu investora na zm nách vlastního kapitálu ( istých aktiv) jednotky, 
do níž bylo investováno. 

Výše uvedené metody reprezentují taková ú etní ešení, která jsou založena na vykazování 
významné investice do ur ité jednotky jako jediné rozvahové položky – akcií (podílu). Kon-
solida ní metody oproti tomu umož ují vykázání takové investice zcela odlišným zp sobem. 
Aplikací konsolida ních metod je investice k ur itému okamžiku vyjád ena nikoli jako po-
ložka akcií, ale jako podíl investora na jednotlivých složkách aktiv a závazk  ( istých aktiv) 
jednotky, do níž bylo investováno, rozvahov  vyvážený podílem na zm nách jejího vlastního 
kapitálu (tzv. pom rná konsolida ní metoda), nebo jako jednotlivé položky aktiv a závazk  
jednotky, do níž bylo investováno, v celé výši, vyvážené v rozvaze podílem investora na zm n  
vlastního kapitálu této jednotky a podílem ostatních akcioná  na jejích istých aktivech (tzv. 
menšinový, nekontrolní podíl). Ve srovnání s jinými zp soby vykazování významných podíl  
mají konsolida ní metody odlišnou vypovídací schopnost. P i konsolidaci jsou totiž vykazo-
vány za investora i za jednotku, do níž investoval, jednotlivé položky aktiv a závazk  agrego-
vané za investora i za danou jednotku. Konsolida ní metody tak evidentn  externím uživatel m 
umož ují lépe vyjád it  nan ní situaci, výkonnost a pen žní toky investora, zohled ující i jeho 
strategické investice do jednotek, kde uplat uje významný vliv. V n kterých zemích je kon-
solidovaná ú etní záv rka investora, který má významný podíl na jiné jednotce, považována 
za jediný vhodný zp sob ú etního zobrazení.

Ilustrativní p íklad uvedený níže ukazuje, že každý ze zmín ných zp sob  ú etního zob-
razení investice do jednotky, v níž má investor významný vliv, vede k vykázání odlišných 
ástek v rozvaze, a tím i k odlišným dopad m na vybrané pom rové ukazatele. Výsledky jsou 

prezentovány v následujících tabulkách. Postup ešení není p edm tem tohoto p íkladu. Kon-
solida ním metodám je v nován nejv tší díl této publikace.



Předmluva 9

Příklad P.1   Příklad na různé přístupy k účetnímu zachycení majetkové účasti 
s významným vlivem

Zadání:
Dne 30. 6. 20X1 Investor nakoupil akcie p edstavující 75% podíl na spole nosti S za 6 000. 
Ke konci ú etního období, tj. 31. 12. 20X1, iní fair value tohoto balíku akcií 7 500. V násle-
dující tabulce jsou uvedeny rozvahové položky Investora a spole nosti S k datu nabytí podílu 
a k záv rkovému datu. Varianty r zných zp sob  ocen ní akcií v individuální rozvaze spole -
nosti S budou prezentovány jako varianty možného ešení a z tohoto d vodu nejsou uvedeny 
v zadání p íkladu. U položek, jejichž vykazovanou hodnotu ovliv uje zp sob ocen ní, je na-
místo ástky vložen otazník. P íklad byl zám rn  p ipraven tak, aby rozdíly mezi jednotlivými 
použitými metodami nebyly dramatické. Je však t eba poznamenat, že p i jinak zvoleném za-
dání by k t mto dramatickým rozdíl m mohlo dojít. Stejn  tak dochází k významným rozdíl m 
mezi ú etním ešením ur ité investice r znými zp soby v reálné praxi.

Zadání rozvahových položek

Rozvahové položky
Investor Ú etní jednotka S

30. 6. 20X1 31. 12. 20X1 30. 6. 20X1 31. 12. 20X1
Stálá aktiva 54 000 60 000 7 500 7 600
Akcie S 6 000 ? – –
Ob žná aktiva 20 000 28 000 8 400 9 200

 aktiv 80 000 ? 15 900 16 800
Vlastní kapitál bez VH 30 000 ? 5 300 5 300
Výsledek hospoda ení (VH) 5 000 ? 1 100 2 300
Cizí kapitál 45 000 48 000 9 500 9 200

 pasiv 80 000 ? 15 900 16 800

Různé způsoby vykázání významné investice do společnosti S v rozvaze k 31. 12. 20X1

Rozvahové položky
Investice – akcie Konsolidace

Ryze individuální pojetí Ekvivalen ní met. Pom r-
ná Plná

PN FV(VH) FV(VK) Nerozv. Rozv.
Goodwill – – – – 1 200 1 200 1 200
Stálá aktiva 60 000 60 000 60 000 60 000 60 000 65 700 67 600
Akcie S 6 000 7 500 7 500 6 900 5 700 – –
Ob žná aktiva 28 000 28 000 28 000 28 000 28 000 34 900 37 200

 aktiv 94 000 95 500 95 500 94 900 94 900 101 800 106 000
Vlastní kapitál bez VH 30 000 30 000 31 500 30 000 30 000 30 000 30 000
Výsledek hospoda ení (VH) 16 000 17 500 16 000 16 900 16 900 16 900 16 900
Menšinové podíly – – – – – – 1 900
Cizí kapitál 48 000 48 000 48 000 48 000 48 000 54 900 57 200

 pasiv 94 000 95 500 95 500 94 900 94 900 101 800 106 000



10 KONSOLIDACE ÚČETNÍCH VÝKAZŮ  |  Principy a praktické aplikace

Dopad různých způsobů účetního vykázání investice do S na vybrané ukazatele

Ukazatel4
Investice – akcie

Konsolidace
Ryze individuální Ekvivalence

PN FV(VH) FV(VK) Nerozv. Rozv. Pom rná Plná
ROA (%) 17,021 18,325 16,754 17,808 17,808 16,601 15,943
ROE (%) 34,783 36,842 33,684 36,034 36,034 36,034 34,631
Zadluženost (%) 51,064 50,262 50,262 50,580 50,580 53,929 53,962

4

Vysv tlivky a výpo ty:
PN investice je vykázána v po izovacích nákladech
FV(VH) investice je vykázána ve fair value, p i emž zm ny v ocen ní investice mají 

dopad do výsledku hospoda ení
FV(VK) investice je vykázána ve fair value, p i emž zm ny v ocen ní investice nemají 

dopad na výsledek hospoda ení, ale ovliv ují jiné složky vlastního kapitálu, tj. 
ostatní složky úplného výsledku (IFRS) nebo kapitálové fondy ( R)

ROA celková rentabilita (return on assets), tj. podíl zisku na celkových aktivech
ROE rentabilita vlastního kapitálu (return on equity), tj. podíl zisku na celkovém 

vlastním kapitálu
Zadluženost podíl dluh  na celkových aktivech

Výše vlastního kapitálu Investora bez výsledku hospoda ení k 31. 12. 20X1 p ed zachyce-
ním p ípadných zm n v ocen ní majetkové ú asti ve spole nosti S iní 30 000.

Výše výsledku hospoda ení Investora za rok 20X1 p ed zachycením p ípadných zm n 
v ocen ní majetkové ú asti ve spole nosti S iní 16 000.

Z p íkladu je z ejmé, že r zné metody vykazování investic do jednotek, v nichž má in-
vestor významný vliv, vedou v ú etních výkazech k odlišným ešením. To má samoz ejm  
dopad i na jakékoli ukazatele, pro n ž ú etní výkazy poskytují vstupní údaje. Nejkomplexn jší 
pohled na  nan ní situaci, výkonnost a pen žní toky investora a jeho významných investic 
(ekonomická jednotka) dávají konsolidované ú etní výkazy. Pochopení podstaty konsolida -
ních metod a ekvivalen ní metody, jakož i dovednost spojená s jejich aplikací, jsou nezbytným 
p edpokladem pro správné použití údaj  z ú etních výkaz  jejich uživateli p i provád ní ana-
lýz, rozhodování atd.

Cílem publikace je umožnit tená m získat znalosti o konsolidaci ú etních záv rek 
a o aplikaci ekvivalen ní metody. Vedle výkladu dané problematiky kniha obsahuje rovn ž 
adu p íklad  v textu a ukázkových ešených p íklad , které tená i pomohou vedle v domostí 

postupn  získávat i ur itou míru dovedností pot ebnou pro sestavení konsolidované ú etní zá-
v rky. V íme, že kniha bude užite ná  nan ním manažer m, odborník m v oblasti ú etního 
výkaznictví, analytik m, auditor m, odhadc m, pedagog m i student m ekonomických fakult.

4 Hodnoty ukazatel  jsou zaokrouhleny na 3 desetinná místa matematicky. Pro ú ely p íklad  je konstrukce 
ukazatel  zjednodušena.



Předmluva 11

Konsolidace ú etních záv rek je rozsáhlou oblastí ú etního výkaznictví. Zahrnuje vy-
mezení konsolida ního celku, aplikaci metod konsolidace a dopady dalších ú etních metod 
na konsolidované ú etní výkazy (oce ování, odložená da , p evod na jinou m nu, metody 
tzv. zajiš ovacího ú etnictví apod.). Konsolidují se všechny ú etní výkazy – rozvaha, výsle-
dovka resp. výkaz o úplném výsledku, výkaz pen žních tok  a výkaz o zm nách vlastního 
kapitálu. Na konsolidovaném základ  se sestavuje i p íloha k ú etní záv rce. Konsolidovaná 
ú etní záv rka m že být sestavena za jednoduchou skupinu, v níž existují jen p ímé vazby mezi 
mate skou jednotkou a dalšími jednotkami ve skupin . Obvyklé však je, že kompozice konso-
lida ního celku (skupiny) je komplikovan jší, což s sebou p ináší další metodické problémy. 
S metodami konsolidace je úzce spjata i p íbuzná oblast aplikace ekvivalen ní metody, které je 
v publikaci v nována nemenší pozornost. 

Zám rem bylo napsat publikaci, která bude podstatn  nezávislá na zm nách standardizace 
ú etního výkaznictví. Výklad problematiky je v tšinou podán v kontextu aktuálních Mezi-
národních standard  ú etního výkaznictví (IFRS). V rámci IFRS došlo k zásadním zm nám 
spo ívajícím v tom, že od roku 2013 je ú inný tzv. nový konsolida ní balí ek standard , který 
krom  jiného významn  m ní pojetí ovládání (kontroly). Tyto zm ny jsou na p íslušných mís-
tech knihy popsány. Výhodou pro naší knihu je, že se tímto balí kem významnou m rou ne-
m ní konsolida ní metody (s výjimkou eliminace pom rné konsolidace z vykazování podle 
IFRS) ani ekvivalen ní metoda. 

Neznamená to však, že publikace zohled uje veškeré souvislosti dané sadou standard  a in-
terpretací IFRS. Soust edili jsme se na to, aby výklad byl podán s ohledem na konsolida ní 
aspekty, proto upouštíme od podrobné a d sledné aplikace n kterých pravidel IFRS, která se 
primárn  netýkají konsolidace. Mnohé ásti jsou zpracovány tak, aby nepodléhaly zm nám 
normativní úpravy ú etního výkaznictví na konsolidované bázi. Sou ástí knihy je rovn ž ori-
ginální typologie konsolida ních teorií, která p edstavuje nezbytné prerequisitum k pochopení 
toho, pro  jsou v rámci aktuální standardizace stanovována ur itá pravidla pro sestavení kon-
solidovaných ú etních záv rek. Pokud je problematika podávána na pozadí jiných standard , 
zejména eských ú etních p edpis , je tato skute nost náležit  uvedena. Konsolidací ú etních 
záv rek podle našich p edpis  se zabýváme pouze v omezené mí e, a to s ohledem na to, že po-
dle našich p edpis  konsoliduje pom rn  málo skupin, i proto, že naše ú etní p edpisy týkající 
se konsolidací nedosahují takové kvality jako nadnárodn  uznávané standardy a jsou zastaralé, 
tzn. nere  ektují vývojové trendy standardizace konsolidace ú etních záv rek.

S ohledem na rozsah a ú el publikace jsme po zvážení p istoupili k t mto omezením:

– vycházíme z ú etní metody koup  resp. metody akvizice, tzn. s ohledem na požadavky 
sou asných standard  nejsou obsaženy ani metoda sdílení podíl  (pooling of interest), 
ani metoda nové jednotky,

– není zahrnuta problematika cizích m n,
– není zahrnuta problematika hyperin  ace,
– není zahrnuta problematika tzv. zajiš ovacího ú etnictví,
– není zahrnuta konsolidace komplikovaných skupin,
– nejsou zahrnuty konsolidace v podmínkách zp tných akvizic,



12 KONSOLIDACE ÚČETNÍCH VÝKAZŮ  |  Principy a praktické aplikace

– p i dekonsolidaci je odhlédnuto od speci  ckých pravidel IFRS 5 Dlouhodobá aktiva 
k prodeji a ukon ované innosti,

– nev nujeme se jinak velmi zajímavé historii vykazování konsolidovaných ú etních zá-
v rek,

– ú etním obdobím je obvykle (není-li uvedeno jinak) kalendá ní rok,
– p estože jsou v p íkladech uvád ny konkrétní pen žní jednotky (nap . K ), zadávané 

sazby dan  ze zisku nevycházejí ze skute ných sazeb pro konkrétní ú etní období.
Jednotlivé kapitoly obsahují výklad daného problému, na který navazují ešené p íklady, 

pomocí nichž je tento problém ilustrován.
Bez ohledu na autorství jednotlivých ástí byl obsah všech kapitol (výkladu i p íklad ) 

diskutován ob ma autory. V tomto smyslu lze oba autory považovat za spoluautory knihy jako 
celku.

Vážení tená i, budeme Vám vd ni za jakékoli nám ty a p ipomínky, které laskav  posílejte 
elektronickou poštou na adresu vamzelenkovi@seznam.cz. P ejeme Vám, aby Vám byla kniha 
nápomocna p i práci i studiu. Pokud v naší knize nenaleznete odpov  na n které skute nosti 
týkající se konsolidace ú etních záv rek a aplikace ekvivalen ní metody, neváhejte nás oslovit 
na výše uvedené adrese.

Pod kování pat í panu vydavateli a jeho spolupracovník m za vst ícnost, paní profesorce 
Kovanicové a panu docentu Doležalovi za jejich podn tné recenzní posudky, naším blízkým 
lidem a dalším bytostem a všem, kte í nás k napsání této knihy motivovali a inspirovali.

V Praze 25. 2. 2013
 Vladimír Zelenka, Marie Zelenková


